CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/                 www.itapemirim.es.leg.br/contralodoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº _____/2017
Vereador: Antônio Carlos da Silva Leite

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal em exercício, o Exmo. Sr. Thiago Peçanha Lopes, que interceda junto a

Secretaria Municipal de Eletrificação e Serviços Elétricos – SEMESE afim de

propiciar uma Extensão de Rede de Energia Elétrica na Comunidade de

Esperança (em Santa Maria do Frade), e em Sapucaia, englobando as

residências de propriedade da Sra. Érica Thompson, do Sr. Jovane Paulino, bem

como em Sapucaia da Sra. Aleilza Wetler da Silva, ambos residentes nestas

comunidades do Município de Itapemirim.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 19 de outubro de 2017.

Antônio Carlos da Silva Leite

Vereador - DEM

Justificativa:

A presente proposição tem como principal intuito, o atendimento a estas

residências supracitadas, haja vista que estes munícipes carecem de forma

extrema de energia elétrica em suas propriedades, pois hoje padecem por não

terem este benefício que é de real necessidade para todos os cidadãos.

Considerando que toda a população demanda e tem como direito de ter

disponível em suas residências energia elétrica, estes moradores nada mais

almejam de que este direito seja adquirido para realizarem suas atividades

domésticas e produtivas na área rural.

Portanto, é de real importância que seja realizada esta extensão de rede

elétrica nestes locais, pois se tratam de moradores carentes que não têm condições

de arcarem com os custos necessários para instalação destas redes.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legitimo destes munícipes da comunidade de Esperança.

		2017-10-20T13:58:48-0200